



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E ASSUNTOS CLIMÁTICOS

1) O edital é para ampla concorrência?

Resposta: Conforme item 3 do Termo de Referência a divisão da cota ampla e reservada, não se aplica, por se tratar de aquisição de pequeno vulto.

2) O edital menciona que é global, mas está dividido em dois itens, isso quer dizer que os dois itens pertencem a um lote apenas?

Resposta: Conforme item 07, o critério de julgamento é o menor preço por lote, optou-se por este critério para que haja a padronização dos itens, em busca de padrão de qualidade, eficiência e economicidade com produção em escala.

3) O edital não menciona a instalação, entendemos que a instalação será realizada pelo órgão contratante, correto?

Resposta: Correto, pois a instalação será realizada pela Prefeitura

4) O edital apresenta uma descrição básica das lixeiras, apenas descrevendo que elas devem ter capacidade de 94 litros. Porém não menciona altura, largura e comprimento, medidas essenciais para garantir que a administração adquira itens de acordo com o planejado, portanto, entendemos que uma lixeira de 94 litros atenderá, independente de altura x comprimento x largura, correto?

Resposta: Independente das dimensões (altura x comprimento x largura) as lixeiras terão que possuir a capacidade de 94 litros e a licitante vencedora deverá apresentar catálogo dos objetos que pretende fornecer a administração, conforme descrito no item 08 do Termo de Referência.

5) A descrição não menciona se deve ter tampa, entendemos que será sem tampa, correto?

Resposta: As lixeiras deverão ser conforme descrição que consta no Termo de Referência, item 1.1 .

Fwd: Esclarecimento PE 66/2025 - Edital 75/2025 - Hortolândia SP

De : licitacao <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>

Ter, 15 de jul de 2025 10:47

Assunto : Fwd: Esclarecimento PE 66/2025 - Edital 75/2025 - Hortolândia SP

 3 anexos

Para : Clayton Brandao da Silva
<claytonsilva@hortolandia.sp.gov.br>

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>

Para: "Chayanne Staub" <contato@atsassessoria.com.br>

Cc: "LiraneReis" <liranereis@hortolandia.sp.gov.br>

Enviadas: Terça-feira, 15 de julho de 2025 8:27:43

Assunto: Re: Esclarecimento PE 66/2025 - Edital 75/2025 - Hortolândia SP

Bom dia,

Segue em anexo respostas aos esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "Chayanne Staub" <contato@atsassessoria.com.br>

Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 14 de julho de 2025 10:46:38

Assunto: Fwd: Esclarecimento PE 66/2025 - Edital 75/2025 - Hortolândia SP

----- Mensagem original -----

Assunto: Esclarecimento PE 66/2025 - Edital 75/2025 - Hortolândia SP

Data: 2025-07-09 18:22

De: Chayanne Staub <contato@atsassessoria.com.br>

Para: licitacao@hortolandia.sp.gov.br

Boa tarde, tudo bem?

COM referência ao edital de PE 66/2025 - Edital 75/2025 que visa a aquisição de lixeiras de madeira plástica, segue nossas dúvidas:

- 1) O edital é para ampla concorrência?
- 2) O edital menciona que é global, mas está dividido em dois itens, isso quer dizer que os dois itens pertencem a um lote apenas?
- 3) O edital não menciona a instalação, entendemos que a instalação será realizada pelo órgão contratante, correto?
- 4) O edital apresenta uma descrição básica das lixeiras, apenas descrevendo que elas devem ter capacidade de 94 litros. Porém não menciona altura, largura e comprimento, medidas essenciais para garantir que a administração adquira itens de acordo com o planejado, portanto, entendemos que uma lixeira de 94 litros atenderá, independente de altura x comprimento x largura, correto?
- 5) A descrição não menciona se deve ter tampa, entendemos que será sem tampa, correto?

Fico no aguardo e agradeço desde já.

Atenciosamente,

--



Bom dia, tudo bem? Enviei este esclarecimento quarta feira, não obtive retorno ainda, podem verificar, por favor?

Obrigada!

--



--

AVISO: Este e-mail foi originado de fora da PREFEITURA. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o remetente contato@atsassessoria.com.br e saiba que o conteúdo é seguro.



Esclarecimentos PE 66 - Edital 75.pdf

320 KB
